
Deliberazione del Consiglio comunale nr. 54 del 19.12.2019 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA E 

COORDINATA DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE DELLA VALLE DEL 

CHIESE (AMBITO 12 VALLE DLE CHIESE – DISTRETTO 5 GIUDICARIE) 

PER IL PERIODO 01.01.2020 - 31.12.2030. 
 

 

Premesse: 
- in data 15 luglio 2005 veniva sottoscritta dai comuni di Bondone, Storo, Condino, Brione, Cimego, 

Castel Condino, Pieve di Bono, Prezzo, Praso, Bersone, Daone, Lardaro, Roncone, Bondo e Breguzzo, 

la Convenzione per la Gestione associata della Polizia municipale della valle del Chiese secondo lo 

schema stabilito dalla delibera provinciale n. 2554 del 18 ottobre 2002 che istituisce il Progetto 

sicurezza, in riferimento ai dettami della L.P. n. 28 del 2 novembre 1993, successivamente sostituita 

dalla L.P. n. 8 del 27 giugno 2005. 

- la delibera della Giunta provinciale n. 2201 del 24 settembre 2004 nel frattempo aveva stanziato, in 

esecuzione della sopra citata delibera n. 2554 del 18 ottobre 2002, il finanziamento per l’istituzione e la 

successiva gestione del corpo nei primi cinque anni di esistenza: € 309.400,00 per le spese in conto 

capitale ed € 246.584,00 per le spese del personale e di gestione corrente di ciascuno dei primi cinque 

anni di attività; 

- la Polizia locale (già municipale) della Valle del Chiese opera concretamente sul territorio dei sette 

comuni della Gestione associata dal 16 agosto 2005, data di presa in servizio del sesto agente di ruolo 

che ha consentito di raggiungere la massa critica per poter strutturare un servizio organico di polizia 

locale nell’intera vallata; 

- il comune di Storo, quale ente capofila del progetto, ha offerto la propria personalità giuridica e le 

proprie strutture amministrative per la gestione del servizio di polizia locale: tutti i membri del corpo 

sono dipendenti del comune di Storo, la sede è ospitata nel municipio di Storo, gli altri comuni hanno 

delegato il comune di Storo all’incasso dei finanziamenti provinciali e al pagamento di ogni spesa, 

previo riparto annuale di costi e benefici finanziari secondo quanto stabilito nella Convenzione vigente; 

- la convenzione attualmente in essere tra i comuni di Bondone, Storo, Borgo Chiese, Castel Condino, 

Pieve di Bono – Prezzo, Valdaone, Sella Giudicarie è stata firmata digitalmente e registrata il 29 

novembre 2016 repertorio 1266 atti privati del comune di Storo e scadrà il 31 dicembre 2019; 

- nella Conferenza dei sindaci del 14.11.2019, tutti i partecipanti hanno convenuto sulla opportunità di 

rinnovare la convenzione (in scadenza il 31.12.2019) per dieci anni con scadenza 31 dicembre 2020, 

approvando altresì il testo di tale Convenzione e del Regolamento del Corpo intercomunale di Polizia 

Locale “Valle del Chiese”. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la Convenzione sottoscritta in data 15 luglio 2005 che istituisce la Gestione associata della Polizia 

locale della valle del Chiese tra i comuni di Bondone, Storo, Condino, Brione, Cimego, Castel Condino, Pieve di 

Bono, Prezzo, Praso, Bersone, Daone, Lardaro, Roncone, Bondo e Breguzzo; 

Vista la seconda convenzione in vigore dalla data di sottoscrizione al 31 dicembre 2011 che ha rinnovato la 

gestione associata della Polizia locale della valle del Chiese tra i comuni di Bondone, Storo, Condino, Brione, 

Cimego, Castel Condino, Pieve di Bono, Prezzo, Praso, Bersone, Daone, Lardaro, Roncone, Bondo e Breguzzo; 

Vista la Convenzione sottoscritta in data 31 dicembre 2011 che ha rinnovato la Gestione associata della 

Polizia locale della valle del Chiese tra i comuni di Bondone, Storo, Condino, Brione, Cimego, Castel Condino, 

Pieve di Bono, Prezzo, Praso, Bersone, Daone, Lardaro, Roncone, Bondo e Breguzzo, scaduta il 31 dicembre 

2013; 

Vista la Convenzione registrata in data 09.01.2014, rep. n. 1029 che ha rinnovato la Gestione associata 

della Polizia locale della valle del Chiese tra i comuni di Bondone, Storo, Condino, Brione, Cimego, Castel 

Condino, Pieve di Bono, Prezzo, Praso, Bersone, Daone, Lardaro, Roncone, Bondo e Breguzzo, scaduta il 31 

dicembre 2016; 

Vista la Convenzione registrata in data 29.11.2016, rep. n. 1266 che ha rinnovato la Gestione associata 

della Polizia locale della valle del Chiese tra i comuni di Bondone, Storo, Castel Condino, Borgo Chiese, Pieve di 

Bono-Prezzo, Sella Giudicarie e Valdaone, che giungerà a scadenza il 31.12.2019; 

Considerato opportuno, alla luce della positiva esperienza riguardo alla gestione del servizio maturata nel 

corso degli ultimi anni, proseguire nell’iniziativa. 

Visto il nuovo schema di convenzione proposto per la gestione associata e coordinata del servizio di polizia 

locale della valle del Chiese (ambito 12 valle del Chiese – distretto 5 Giudicarie), nel testo allegato alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, e ritenutolo meritevole di approvazione. 

Vista la legge provinciale n. 8 del 27 giugno 2005 “Promozione di un sistema integrato di sicurezza e 

disciplina della polizia locale”; 

Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Visto il Regolamento di Contabilità comunale approvato con delibera del consiglio comunale n. 43 del 

24.10.2019 e ss.mm.; 



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 dd. 13.03.2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021. 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 2130 dd. 15.03.2019 e visto 

il decreto sindacale prot. n. 2131 di data 15.03.2019 di delega ai Responsabili dei Servizi delle funzioni per 

l’assunzione degli atti di natura gestionale.  

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi, per quanto di competenza, dal 

Responsabile del Servizio Finanziario-Affari Generali, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali 

(C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Dato atto che non necessita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali 

ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del 

regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), relativa alla copertura finanziaria della spesa, 

in quanto dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa. 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Con voti favorevoli n. 12, astenuti n. 0, contrari n. 0, su n. 12  Consiglieri presenti e votanti, espressi per 

alzata di mano e accertati dal Sindaco con l’ausilio degli scrutatori 

D E L I B E R A  

1. di approvare il nuovo schema di convenzione proposto per la gestione associata e coordinata del servizio di 

polizia locale della valle del Chiese (ambito 12 valle del Chiese – distretto 5 Giudicarie), per il periodo dal 

01.01.2020 - 31.12.2030, nel testo depositato in atti al prot. n. 8882 del 19.11.2019 allegato alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

2. di dare atto che la Convenzione entrerà in vigore il 1 gennaio 2020, in continuità con la precedente di data 

29/11/2016, e sarà valida fino alla scadenza indicata nello stesso testo, cioè il 31 dicembre 2030. 

3. di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della convenzione di cui al punto 1. 

4. di dare atto che all’impegno delle spese derivanti dalla convenzione di cui al punto 1 provvederà il 

Funzionario individuato nel PEG/Atto di indirizzo dalla Giunta Comunale. 

5. di confermare il ruolo di ente capofila per il comune di Storo e di autorizzare il sindaco di Storo a 

sottoscrivere le prossime richieste di finanziamento per conto dell’intera Gestione associata. 

6. di dare atto che il Comune di Storo si impegna ad iscrivere nei propri bilanci preventivi dei futuri esercizi 

finanziari gli stanziamenti necessari alla gestione del progetto ed ai relativi investimenti e di riconoscere 

competente la Giunta comunale del Comune di Storo a prevedere nel P.E.G. od in analoghi atti programmatici 

di indirizzo l’affido delle competenze ai responsabili degli uffici per l’adozione delle determinazioni di spesa 

attuative della convenzione di cui al precedente punto 1., su indicazione del sindaco presidente di turno della 

conferenza permanente dei sindaci. 

7. con voti favorevoli n. 12 , astenuti n. 0 , contrari n. 0 , su n. 12  Consiglieri presenti e votanti espressi per 

alzata di mano, dichiara altresì la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 4° 

comma, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, per consentire la 

sottoscrizione entro il 01.01.2020. 

8. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso amministrativo alla giunta comunale ex art. 183 del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma T.A.A., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, durante il periodo di 

pubblicazione, nonché ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni e 

ricorso giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


